
  

 

 
 

Prot. 7074/VI.3                                                                                                        Novi di Modena, 20/12/2022 
 

             ALBO ON LINE 
ATTI 

 

  

OGGETTO: DETERMINA DI AVVIO DELLA PROCEDURA, AI SENSI DEGLI ARTT. 43 E 44 DEL D.I. 129/2018, 
MEDIANTE MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER LA SELEZIONE DI UN OPERATORE ECONOMICO PER 
L’ATTIVAZIONE DI CORSI DI POTENZIAMENTO DELLA LINGUA INGLESE  RIVOLTI AGLI STUDENTI DELLA 
SCUOLA DELL’INFANZIA , PRIMARIA E SECONDARIA DI NOVI E ROVERETO I.C.“ R. GASPARINI “ DI NOVI DI 
MODENA. 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 
Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 
maggio 1924, n. 827 e ss.mm. ii.; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 
funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica 
Amministrazione e per la semplificazione amministrativa"; 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante norme in materia 
di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della Legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTO il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro 
alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge 13 luglio 2015 n. 107, concernente “Riforma del sistema nazionale di 
istruzione e formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

VISTO il D.I. 28 agosto 2018 n. 129, concernente “Regolamento recante istruzioni generali 
sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche; 

VISTA la legge 190/2012 recante disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
Corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione; 

RILEVATA la necessità di acquistare sollecitamente il servizio che si intende acquisire previa 
consultazione di due o più operatori economici (ai sensi del Decreto correttivo 
n56/2017); 

RILEVATO che l’importo della spesa rimane al di sotto di quello di competenza del Consiglio di 
Istituto, previsto dall’Art. 45 c. 2 lett. a) D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “determinazione 
dei criteri e dei limiti per lo svolgimento,  da  parte  del dirigente scolastico,  affidamenti 
di lavori, servizi  e  forniture “superiore  a  10.000,00 euro; 

RILEVATA l’assenza di Convenzioni Consip attive per il servizio che si intende acquisire; 
 
 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO "R. Gasparini" Novi di Modena 
Viale Martiri della Libertà 18 B– 41016 Novi di Modena –Tel. 059/670129 

E-mail: moic80500q@istruzione.it - C.F.: 90016270366 – Codice IPA UFFT48 
Sito web: http://www.comprensivonovi.edu.it 

 
                                                    Determina a contrarre selezione operatore economico 

 

 



  

 
 
RITENUTO di dover procedere con l’indagine preliminare di mercato attraverso manifestazione di 

interesse  relativa al servizio che si intende acquisire; 
CONSIDERATO che la categoria merceologica non rientra in quelle previste (beni informatici e 

connettività) dalla Legge 28 dicembre 2015 n. 208 - Legge di stabilità 2016; 
CONSIDERATO che il servizio che si intende acquisire non è stato individuato dal Miur, ai sensi dell’Art. 

43 c. 10 D.I. 28 agosto 2018, n. 129, come rientrante in un settore da ottenere 
obbligatoriamente “ricorrendo  a  strumenti  di  acquisto  e  di  negoziazione  messi  a 
disposizione da Consip S.p.A.”;1 

VISTA la delibera del CdI n.67  del 22/12/2021 di approvazione del PTOF per il periodo 
2022/25; 

VISTO il progetto “Project lingua“ presentato dai docenti dell’IC “R. Gasparini“ 
VISTA la disponibilità finanziaria nel programma annuale 2023. 
CONSIDERATA   la indisponibilità, presso l’IC di NOVI,  di docenti in possesso delle competenze e 

professionalità richieste per lo svolgimento di corsi di potenziamento della lingua 
inglese  constatata a seguito della supervisione del curriculum vitae degli insegnanti  
da parte della DS. 

VISTO il Regolamento d’Istituto per la disciplina degli incarichi ad esperti/tutor interni ed 
esterni all’istituto e per la disciplina dell’attività negoziale approvato con delibera del 
Consiglio d’Istituto n.4 del 17/12/2019 

 
Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante della presente 

 
DETERMINA 

 
la necessità di procedere, tramite avviso di manifestazione di interesse all’affidamento diretto per 
l’acquisto della prestazione di servizio al fine della realizzazione  corsi di potenziamento della lingua 
inglese attraverso docenti madrelingua   rivolto agli alunni della scuola Scuola dell’Infanzia, Primaria e 
Secondaria dell’I.C. „R. Gasparini“  secondo la seguente specifica: 
 

1. Realizzazione di corsi di potenziamento della lingua inglese con docenti madrelingua per gli 
studenti della scuola dell’Infanzia, Primaria e Secondaria dell’I.C. „R. Gasparini“ di Novi di 
Modena. Le ore di potenziamento dovranno essere complessivamente 140  di cui 20h alla scuola 
dell’infanzia,  n. 56 h alla scuola Primaria, n. 64h alla scuola secondaria. 
 

2. IMPORTO A BASE D’ASTA 
L'importo massimo omnicomprensivo stimato e relativo all'intera durata contrattuale posto a base di 
gara è di €.6.300,00 IVA inclusa 
La spesa sarà imputata, nel Programma Annuale 2023 che presenta un’adeguata e sufficiente 
disponibilità finanziaria al progetto P.02.02 “Project lingua“; 
 

3. REQUISITI DI PARTECIPAZIONE 
Tutti gli operatori economici  partecipanti devono essere in possesso dei requisiti di ordine generale ai 
sensi dell’art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016 e dei requisiti di idoneità professionale e di capacità economica 
e finanziaria ai sensi dell' art. 83 del medesimo D.Lgs. n. 50/2016. 
Ai sensi dell’Art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. e dell’Art. 5 della Legge 7 agosto 1990, n. 241 viene 
individuato quale Responsabile del Procedimento il Dirigente Scolastico Prof.ssa Giovanna Manfredi. 
La richiesta di manifestazione di interesse  è allegata alla presente determina, di cui costituisce parte 

integrante. 

                                                                                                                      Il Dirigente Scolastico 
                                                                  Prof.ssa Giovanna Manfredi 
                                                                                                                                              (firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi dell’art.3, comma 2 del d.lgs. n. 39/1993) 

                                                           
1 


		2023-02-14T13:33:51+0100




